Дело №1-2/13/2020

УИД 43RS0026-02-2020-000010-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Афанасьево Кировской области 11 февраля 2020 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Кульгускина А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Афанасьевского района Кировской области Козлова Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лучникова С.Г., 

при секретаре Сапегиной Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, судимого: 

1) 19.10.2016 Верхнекамским районным судом Кировской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением Омутнинского районного суда Кировской области от 03.02.2017 наказание заменено на 3 месяца 20 дней лишения свободы в колонии поселении. 

2) 10.04.2017 Омутнинским районным судом Кировской области по ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 2 годам лишения свободы в колонии-поселении. Постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 05.03.2018 колония-поселение заменена на ИК общего режима, на срок 10 месяцев 18 дней. 29.12.2018 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Кировской области.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

Согласно вступившему в законную силу решению Омутнинского районного суда Кировской области от 04.12.2018 на основании Федерального закона №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год, со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Данным решением суда ФИО1 были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения культурно-массовых и иных развлекательных мероприятий (дискотек, ночных заведений) и участия в указанных мероприятиях с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.

29.12.2018 ФИО1 освободился из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Кировской области по отбытию наказания и прибыл к избранному месту жительства по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 был поставлен на учет в ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский», с него взята подписка о том, что ему разъяснены правила административного надзора, он предупрежден, что в случае нарушения этих правил, а так же самовольного оставления места жительства с целью уклонения от административного надзора будет привлечен к уголовной ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 было избрано место жительства: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. 

Согласно утвержденному зам. начальника ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский» графику, ФИО1 был обязан являться на регистрацию каждую 1 и 4 пятницу ежемесячно в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. в ОП Афанасьевское МО МВД России «Омутнинский», расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 было избрано место жительства: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>.

В один из дней в период с 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> по 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> у ФИО1 возник преступный умысел на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора в нарушение решения Омутнинского районного суда Кировской области от 04.12.2018 об установлении в отношении него административного надзора.

Осуществляя задуманное в один из дней в период с 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> по 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, после последней явки в ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский» на регистрацию 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, ФИО1, заведомо зная, что ему запрещено оставлять место жительства по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, с целью уклонения от административного надзора, несмотря на решение суда, без согласования с сотрудниками ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский», инспектором по осуществлению административного надзора, самовольно оставил место жительства - дом по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, проживая по неустановленному в ходе дознания адресу до 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 не явился на обязательную явку для регистрации в ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский» без уважительной причины, о причинах неявки сотрудников полиции не уведомил. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе дознания и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ(л.д. 60-63), следует, что 10.04.2017 он был осужден Омутнинским районным судом Кировской области по ст.158 ч.1, 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы в колонии поселении. 04.12.2018 по решению Омутнинского районного суда Кировской области ему был установлен административный надзор сроком на 1 год, были установлены ограничение в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания 2 раза в месяц и запрета посещения мест проведения культурно-массовых и иных развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он был освобожден из ФКУ ИК-17 по отбытию наказания, стал проживать по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> с матерью. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он был поставлен на профилактический учет в ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский», как поднадзорное лицо. При постановке на учет сотрудниками полиции ему были разъяснены права и обязанности, определены дни регистрации в орган внутренних дел в ОП «Афанасьевское»: первая и четвертая пятница каждого месяца. Ему была разъяснена ответственность по ст. 314.1 УК РФ, а именно, что нельзя покидать место жительства в целях уклонения от административного надзора, это является уголовно-наказуемым деянием. В 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он переехал жить по месту регистрации: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. О перемене места жительства уведомил сотрудников полиции. До 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он регулярно являлся на отметку в ОП «Афанасьевское». 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он не пришел на отметку, так как стал употреблять спиртные напитки, и ему не хотелось ехать в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> на отметку. В дальнейшем он продолжил употреблять спиртное и бывал в различных населенных пунктах района. В середине 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он употреблял спиртное у О.В.М. в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он не явился на отметку, так как считал, что его задержат за то, что не пришел на отметку 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> и с целью уклонения от надзора он не явился на отметку. О причинах неявки на отметки и о своем месте нахождения он сотрудников полиции не уведомлял, маршрутный лист ему не выдавался. 

В конце 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> года он на попутном транспорте доехал до 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, где намеревался обратиться в травматологическую больницу, но так как у него при себе не было никаких документов и направления из больницы, его не приняли, поэтому он на попутках добрался до 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, где обратился к своей сестре С.Н.И., переночевал у нее и затем на попутке доехал до 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. Затем он ушел к знакомому Н.Ю.Л. в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, где проживал у него около 1 недели. О своем месте нахождения сотрудникам полиции он не сообщал, в отдел полиции на регистрацию не являлся. Все указанное время он свободно передвигался, не болел, в медицинских учреждениях лечение не проходил, его нигде не задерживали. Он знает, что должен проживать по месту регистрации и о смене места жительства должен уведомлять сотрудников полиции, но этого он не сделал и пропустив первую отметку, а в дальнейшем опасаясь, что его задержат за это, дома не появлялся и на отметки не приходил. Он осознавал, что нарушил обязанности, возложенные на него судом, но в дальнейшем не предпринял попытки исправить это. В 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он у себя дома в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> не проживал, а проживал у знакомых в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, о том, где он находился, никому не сообщал. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он приехал к своей матери П.В.С., которая проживает в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, и от нее узнал, что его разыскивают сотрудники полиции. Так как его разыскивали сотрудники полиции, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> он приехал в ОП «Афанасьевское», где его опросили по факту того, что он уклонялся от административного надзора. Оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в инкриминированном ему преступлении, его вина также подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Свидетель И.А.С., являющийся участковым уполномоченным полиции ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский», показал, что 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> из мест лишения свободы освободился ФИО1, приехал в отделение полиции, где был поставлен на учет, на него было заведено дело административного надзора, разъяснены его права и обязанности. Так же ФИО1 был под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. По решению суда ФИО1 был установлен административный надзор на 1 год, являться на регистрацию два раза в месяц, запрет посещения мест культурно-массовых мероприятий с 22.00 часов до 06.00 часов. Сначала местом жительства ФИО1 было определен 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, но так как дом не совсем пригоден для проживания, он написал заявление, что будет проживать у матери в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. ФИО1 были установлены дни явки для регистрации 2 раза в месяц: 1 и 4 пятница. ФИО1 сначала регулярно являлся на регистрацию, потом он написал заявление о перемене места жительства на 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, на летний период. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 не явился на регистрацию в ОП «Афанасьевское», и он поехал его искать, но по месту жительства не обнаружен, местные жители сказали, что его давно не видели. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 вновь не явился на регистрацию, по месту жительства обнаружен не был. О своем убытии ФИО1 никого из сотрудников полиции не уведомил, маршрутный лист ему не выдавался. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 также не явился на регистрацию. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 сам явился в ОП «Афанасьевское», сначала пояснял, что искал работу, потом рассказал, что после неявки на регистрацию, подумал, что его задержат, стал употреблять спиртное. 

Свидетель Н.Ю.Л., с учетом показаний, данных в ходе дознания и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (л.д. 46-47) показал, что он проживает по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. В начале 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 пришел к нему домой в состоянии алкогольного опьянения, принес с собой спиртное. На протяжении примерно 3 дней ФИО1 проживал у него дома, и все указанное время употреблял спиртное. Затем ФИО1 ушел от него. Так же в середине 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, ФИО1 вновь приходил к нему и прожил у него около 3 дней и снова ушел. Так же в конце 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, точное число не помнит, ФИО1 вновь пришел к нему домой, переночевал и на следующий день уехал в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, в больницу. Затем ФИО1 был у него дома, когда приехал из 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> и прожил у него примерно еще 3 дня, а затем ушел. ФИО1 говорил, что в отношении него установлен административный надзор и что ему нужно являться на отметки в полицию два раза в месяц. Оглашенные показания свидетель подтвердил, что по истечении времени забыл некоторые моменты.

Из показаний свидетеля П.И.Н,, данных в ходе дознания 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 38-39) следует, что он проживает по адресу 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. В верхней части указанной деревни находиться дом, где ранее проживал ФИО1. Он проживал в указанном доме примерно в период с 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>. Начиная с конца 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 в дом по адресу 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> не приходил и не проживал в нём. Данный дом был закрыт на замок и где ФИО1 находился ему не известно. ФИО1 говорил, что ему надо являться на отметки в отдел полиции, так как в отношении него был установлен административный надзор. 

Из показаний свидетеля П.В.С., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 40-41) следует, что она проживает по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. Её сын ФИО1, зарегистрирован в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. Сын был осужден к реальному лишению свободы, освободился в 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> и стал проживать у неё дома в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, он говорил ей, что в отношении него установлен административный надзор и что ему надо являться в отдел полиции в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ> два раза в месяц на регистрацию. До 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 проживал у неё дома, а потом переехал в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. В 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> сына стал разыскивать участковый полиции, так как сын не являлся на отметки в отдел полиции. Где ФИО1 проживал в течение 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ей не известно. В начале 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 пришел к ней домой, она сказала ему, что его ищут сотрудники полиции. ФИО1 говорил ей о том, что он не являлся на отметки в отдел полиции, так как забывал, не хотел ехать и употреблял спиртные напитки. 

Из показаний свидетеля О.В.М., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 42-43) следует, что у него есть знакомый ФИО1 который проживал в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> ФИО1 приходил к нему домой в состоянии алкогольного опьянения, посидел немного у него дома и ушел. Так же 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>. ФИО1 вновь пришел к нему домой и принес с собой спиртное. Они выпили спиртное, ФИО1 переночевал у него дома, а на следующий день куда-то ушел. ФИО1 говорил ему, что уже на протяжении недели проживает в Пашинском сельском поселении, но у кого именно он не говорил. ФИО1 рассказывал ему, что в отношении него установлен административный надзор, и что ему надо являться в отдел полиции на отметку. 

Из показаний свидетеля С.Н.И., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 44-45) следует, что она проживает по адресу; 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. У неё есть родной брат ФИО1, который ранее судим, освободился в 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> и стал проживать с матерью в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. Затем ФИО1 переехал жить в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, где проживал один. 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> в вечернее время к ней домой пришел ФИО1 и пояснил, что приехал из 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>, попросился переночевать. ФИО1 переночевал у них и 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>. уехал в 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> было осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. На момент осмотра входная дверь в дом закрыта на навесной замок, в доме никто не проживает (л.д. 4-6).

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> следует, что было осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ИЗЪЯТ>. На момент осмотра входная дверь в дом закрыта на навесной замок, в доме никто не проживает (л.д. 7-8).

Согласно копии решения Омутнинского районного суда Кировской области от 04.12.2018, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год, со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета посещения мест проведения культурно-массовых и иных развлекательных мероприятий (дискотек, ночных заведений) и участия в указанных мероприятиях с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. (л.д. 99-101).

Из копии заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ следует, что ФИО1 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> поставлен на профилактический учет и в отношении его установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора в ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский» (л.д. 10).

Их копии предупреждения от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> следует, что ФИО1 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> под роспись был предупрежден, что в случае самовольного оставления места жительства или пребывания, совершенного в целях уклонения от административного надзора, поднадзорное лицо несет уголовную ответственность, предусмотренную ст. 314.1 УК РФ (л.д. 12).

Из копии листа ознакомления следует, что ФИО1 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> был ознакомлен с правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 15).

Из копии регистрационного листа поднадзорного лица следует, что ФИО1 не являлся на регистрацию 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> и 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> (л.д. 17).

В качестве доказательства подтверждающих обвинение ФИО1 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, приведен рапорт УУП ОП «Афанасьевское» МО МВД России «Омутнинский» И.А.С. от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ (л.д. 3).

Суд не учитывает данный рапорт как доказательство, поскольку он подан в соответствии со ст. 143 УПК РФ, является не чем иным, как поводом для возбуждения уголовного дела. Данный рапорт как доказательство не отвечает требованиям ст. 84 УПК РФ, поскольку изложенные в нем сведения не имеют значения для установления обстоятельств, указанных в ст. 73 УК РФ.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы *** от 

<

ДАТА ИЗЪЯТА>, ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживает признаки психических расстройств 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

У суда нет оснований сомневаться и в достоверности выводов экспертов, т.к. они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд признаёт ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке доказательств, суд считает возможным положить в основу приговора показания подсудимого, данные в ходе дознания и подтвержденные им в судебном заседании. Показания подсудимого полностью согласуются с показаниями в судебном заседании свидетелей И.А.С., Н.Ю.Л., с показаниями свидетелей П.И.Н,, О.В.М., П.В.С., С.Н.И., данными в ходе дознания и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании. Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей судом не усматривается. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено. Показания данных свидетелей согласуются и подтверждаются протоколами осмотров мест происшествия, копией решения Омутнинского районного суда Кировской области от 04.12.2018, копиями заключения о заведении дела административного надзора, листа ознакомления поднадзорного лица с правами и обязанностями, копией регистрационного листа поднадзорного лица.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление данным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, судимости не сняты и не погашены в установленном порядке (л.д.74-75,76), со стороны главы администрации Ичетовкинского сельского поселения характеризуется посредственно, нигде не работает, жалоб и заявлений в администрацию поселения на 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает полное признание своей вины, наличие психического расстройства. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений с учетом неснятой судимости по приговору Омутнинского районного суда Кировской области от 10.04.2017. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее судим, однако исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания более мягкого, чем лишение свободы, а также для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения.

При назначении наказания суд не усматривает совокупности исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, а также не усматривает оснований для назначения наказания с учетом положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

Учитывает суд и требования ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, т.к. совершённое преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Руководствуясь ч.2 ст. 97 УПК РФ, с учетом личности ФИО1, его характеристик, обстоятельств совершения преступления, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественных доказательств нет.

Руководствуясь ст. ст. 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 

<

ДАТА ИЗЪЯТА> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Омутнинский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий А.В. Кульгускин